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Aarhus Kommune Dato: 19. januar 2020 
Teknik og Miljø 
Karen Blixens Boulevard 7 
8220 Brabrand 
 
Lokalplan nr. 1127: Dagligvarebutik og evt. boliger på Hovedvejen 49 og Elmetoften 2, 
Hasselager, Høringssvar 
 
Kolt-Hasselager = Ét byområde = Ét centerområde 
I vores lokale vision og udviklingsplan for Kolt-Hasselager er et af de vigtigste og bærende 
principper, at vi som borgere i området vil have, at vores område skal opfattes som ét samlet 
byområde med ét centerområde. 
 
Vi arbejder derfor for én fælles bykerne omkring området ved SuperBrugsen og den nuværende 
Netto på Kolt Østervej (Kolt Butikscenter) med mulighed for "one-stop" shopping med en samtidig 
adgang til et stisystem, hvor der er ubesværet og sikker adgang til alle hjørner af Kolt-Hasselager. 
Udover de to nævnte butikker omfatter området i dag også lægeklinik, tandlæge, pizzeria, 
værtshus, ejendomsmægler, genbrugsbutik og en frisør. 
 
Kolt-Hasselager er vokset væsentligt over de seneste år og vi har derfor som fællesskab brug for, 
at vores centerområde også understøtter fællesskabet i lokalområdet. Dette kunne bl.a. ske 
gennem anlæggelse af et egentlig bydelstorv med plads til fælles aktiviteter, små pop-up butikker 
og på sigt også muligheden for specialbutikker, idet vi tror på, at et samlet handelsområde kan 
tiltrække mere handel og dermed butikker. Det er vores holdning, at denne udvikling skal ske 
omkring Kolt Butikscenter samtidig med, at der eventuelt også sker en inddragelse af områderne 
omkring den gamle Kolt Skole. 
 
Det går derfor imod vores ønsker og en virkeliggørelse af vores visioner for vores lokalområde, at 
der for nuværende er udlagt to bydelscentre i Kolt-Hasselager. Dels det nævnte Kolt Butikscenter 
og dels et centerområde lokaliseret omkring Hovedvejen. Lokalt ønskes sidstnævnte område ikke 
yderligere udviklet; dog er det vores holdning, at eksisterende virksomheder og butikker 
selvfølgelig skal have lov til at bestå. 
 
Det faktum, at der opereres med to bydelscentre i Kolt-Hasselager synes også at være i modstrid 
med Kommuneplanens principper om en styrkelse af bydelscentrene. Det fremgår således af 
kommuneplanen (s. 35): 
 
”Det er i by- og bydelscentrene, der er mulighed for at placere de større dagligvarebutikker. Og 
samtidig er der plads til at lave torvefunktioner, udeserveringer og legepladser. Biblioteker, 
institutioner, idræt og fitness, læger, tandlæger mv. er fortsat funktioner, der skaber ærinder. Der 
er derfor stort potentiale for positivt samspil ved at koncentrere funktionerne. Hvis der fremover 
også bor flere mennesker i eller omkring centret, bliver potentialet for liv endnu større. Samtidig 
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forstærkes den lokale identitet, og det bliver lettere at klare hverdagens opgaver uden 
nødvendigvis at køre i bil. Tilsvarende er der potentiale i at koncentrere funktioner ved den 
kollektive trafiks knudepunkter – den nye tids mødesteder”. 
 
Af den vedtagne Temaplan for detailhandel (Tillæg nr. 61 til Kommuneplan 2017) er dette princip 
sammen med de lokale ønsker grunden til, at muligheden for anlæggelse af enkeltstående 
butik(ker) mellem centerområderne i Kolt og Hasselager er udtaget af temaplanen. 
Konsekvenserne heraf er ikke nærmere uddybet i temaplanen og det er fortsat et faktum, at der 
fortsat opereres med to bydelscentre i Kolt-Hasselager trods lokale ønsker om kun ét 
centerområde. 
 
To nye dagligvarebutikker på vej 
I det udlagte centerområde ved Hovedvejen er der nu en REMA1000 på vej (forslag til lokalplan nr. 
1127). Samtidig er der givet byggetilladelse til en ny Netto-butik v. Hovedvejen/Kolt Skovvej 
(lokalplan nr. 956 fra 2013). Jordarbejderne til sidstnævnte synes allerede at være i gang. 
 
Det, at der planlægges anlagt to dagligvarebutikker med en indbyrdes afstand på kun ca. 400 m i 
netop det område, som der lokalt ikke er ønske om at udvikle, synes ikke logisk set i forhold til 
Kommuneplanens principper om, at der ønskes en styrkelse af de lokale centerområder, da der 
ikke ses andre sammenhængende udviklingsmuligheder i dette område. 
 
Det er også vores overbevisning, at de nye butikker på de valgte placeringer vil trække den lokale 
dagligvarehandel i tre retninger og trække byen fra hinanden. 
 
Det er meget muligt, at de bygherrer, der står bag de nye butikker, vil påstå, at butikkerne 
etableres med henblik på en bedre dagligvarebetjening af lokalsamfundet. Men faktum er, at de 
valgte placeringer også indikerer, at der i høj grad satses på de potentielle kunder, der pendler ind 
og ud af Aarhus midtby ad Skanderborgvej/Hovedvejen 
 
Det er også vores overbevisning, at etableringen af hele to nye store dagligvarebutikker i vores 
lokalområde vil komme til at presse vores lokale SuperBrugsen i Kolt Butikscenter alvorligt. Dette 
er ærgerligt, da der herfra gives flere hundredetusinde kroner tilbage til lokalsamfundet hvert år. 
 
Vi kan også have en vis bekymring for, at flere dagligvarebutikker i vores område vil medføre, at 
ingen af butikkerne får en tilstrækkelig omsætning. 
 
Det er derfor imod Fællesrådets ønsker, at der etaleres dagligvarebutik ved 
Elmetoften/Hovedvejen. 
 
Forslag til lokalplan nr. 1127 – konkrete bemærkninger 
Hvis en ny REMA1000 ved Hovedvejen bliver en realitet, vil vi fremhæve en række punkter, som 
bør have særlig opmærksomhed ved udformningen af den endelige lokalplan: 
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• Vi opfatter trafikken til og fra den nye butik som et af de større problemer. 
 
Vi er således i lokalsamfundet meget bekymrede for, hvordan vi sikrer, at de skolebørn, 
som med al sandsynlighed vil gå i REMA1000 i skoletiden kommer sikkert over Hovedvejen 
fra skolen, som ligger lige overfor. Der bør ses meget grundigt på dette. 
 
For nuværende arbejdes der med et helleanlæg/støttepunkt for fodgængere lige ud for 
den planlagte butik, men hvis der ikke planlægges yderligere belysning vil det være 
forbundet med stor risiko, at krydse vejen – særligt i den mørke tid i efterår- og 
vinterhalvåret. Der er altså tale om en meget trafikeret vej, der også i fremtiden bliver en 
vej, der er forbundet til den kommende Bering-Bedervej.  
 
I forhold til trafikafviklingen på Elmetoften er det fint, at man vil lave et forbud mod 
højresving for lastbiler, som derved forhindres i at køre ned gennem et villakvarter for ad 
den vej at komme ud til det lysregulerede kryds ved Hovedvejen/Hasselager Stationsvej, da 
det herfra vil være nemmere at komme tilbage på Hovedvejen. 
 
Vi ser dog også gerne, at højresvingsforbuddet kommer til også at gælde al anden 
uvedkommende trafik, da det pågældende villakvarter ellers vil blive meget trafikbelastet.  

 

• Vi er meget opmærksomme på, at borgerne i boligerne tættest på den planlagte 
REMA1000-bygning er meget bekymrede for indkig fra den planlagte tagterrasse, der 
kommer til at ligge i hvad der svarer til 3. sals højde målt fra terrænniveauet ud mod 
Hovedvejen. 
 
Der kan tilsvarende også være en problematik omkring sol-skygge for nabobygningerne 
dels på grund af den nye højere bygning og de forholdsvis høje støjskærme, der planlægges 
opsat i skel mod nabobygningerne. 
 

• Endelig kan der være problemer omkring øget trafikstøj, støj fra lastbiler med 
vareleveringer i aften- og nattimerne samt støj fra ventilatorer, køleanlæg o.l., som derfor 
også skal håndteres gennem praktiske og/eller tekniske støjdæmpende foranstaltninger. 
 

• Vi finder på baggrund af ovenstående det meget vigtigt, at der er en tæt involvering af 
naboerne og måske også gennemføres en egentlig nabohøring. 
 

• Som et af de mere positive forhold omkring den nye butik kan det fremhæves, at 
bygningen vil give et æstetisk pænere udtryk ud mod Hovedvejen end de nuværende 
bygninger samtidig med, at der også planlægges med at gøre området omkring butikken og 
den tilhørende parkeringsplads væsentlig mere grønt ved tilførsel af flere træer og planter.  
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Kolt-Hasselager Fællesråd havde ultimo november 2020 et positiv møde med REMA1000, hvor der 
blev lovet stor imødekommenhed overfor borgerne samtidig med, at der også blev givet løfter om, 
at der i fællesskab skulle findes frem til gode løsninger på en række af de problematikker, der er 
rejst i ovenstående. 
 
På mødet gav REMA1000 også udtryk for, at de ikke agtede at bygge ungdomsboliger på den 
øverste etage, men derimod ville være lydhøre overfor, at det kunne være seniorvenlige 
lejligheder. Dette ser vi som en positiv ting, idet seniorboliger er en stor mangelvare i Kolt-
Hasselager.  
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